dialectice iſubdate. Debitū in obſuari modū oportet: ne oīno diale ctica p̄terat icognitā. Tō ei res talis ē q; negligi si sit digna. **Aris.** Huic tu opiniōi inimicu mihi volo ge aliō videri: vñq; in situ opere disceptatiōis finē: & ut p̄be senserit intelliges. Ita autem ad rhetoricā nrā se alcatio auerat. **Chi.** Id mihi quoq; liber. Perge.

La tertium de Rhetorica

Hристоболus. Rhetoricaq; inanes quasdam ac minime ad tempore orōni phaleras addit: nisi ab iustitia: pr̄sūs ē grāmatica explodēda. **Chi.** Quāobīē edid. **Aris.** Cū ei ad experimentū agraria orōe annicep̄tu grāmatica sufficiat: qd rhetorica egem^o. Qd si mihi ad hōc sufficie: qd igit̄ illā ratiōne laudasti. Alterā ergo supflua dicas oport. **Chi.** Minime: sunt enim p̄q; viles et necārie utrēq; Igit̄ qd alterā credis abſciendā: ieras vehement. Non enim in grāmaticā & rhetoricā selectiōē facis ullā: cū illā simplicē recte loquēdi arte doceat. Hec hō rite mō s; & venustē: grāmaticaz tū rhetorice optulari nō inficias ibo. Nam nisi ea futuri oratoris fideliū lecerit fundamēta: qd qd edificari collabetur. **Aris.** Sed nondū edepol intelligo hanc diuinaz: ambe pfecto loqui docēt. Esto etiā q; oratoria: gravis & eleganter cōptez: ut aīs: sufficere itidē nos instruāti: qd hoc tū in se p̄tinet momēti. Nam equē & melius intelligi potes cum simplicitate loqueris: ac si id cū mario facias vñborū ornatū. **Chi.** Vix nō abeo ad p̄suadendū sim efficac futurū. ubi abiecto gñe orōis: q; nullis virib; subsistit fuerō cōditionatus. Qd si diserte rhetori existā: facile te vel renitentem in sinuaz meā abducā. **Aris.** Credisne qñ sies facundus: te orōne tua etiā quantūcumq; venusta: dilucida: et suavi mihi quod recusarim antea p̄suadere posse. **Chi.** Ita quidē existio: per eloquentiā enī truces vul

tus irabida dia: scintillantes furore oculi: manus etiam ab
cedem armate: feroces iracundia et crudelitate animi ad mi-
sericordias quicunque commoueri ambigit nemo. **Aris.** Quis
nam tamen temeritatem et audacie quod furori abs te commemo-
rato vobis obuiam eundem arbitretur: quem ego vel serio se-
dari posse diffiderem. **Chi.** Audentes fortuna iuuat.
sed adverte queso quod de. **M.** Anthonio summo Rheto-
re traditum inuenitur: et te si habueris fidem opinio ista: ni-
ptinac omino esse velis et obstinatus: derelinquet. Ad eum
enim obruncandus a sevissimis ducibus romanis Mario
et Cynna cruentem civile passim desiderantibus crudelissi-
mi satellites transmissi adeo sermone eius sunt obstupi-
facti: ut districtos iam et ad feriendum vibratos gladios
vaginis omni cruento vacuos remiserint. **Aris.** Non sa-
ne multe eidem hec profuit eloquentia. **U**thilomagis enim ce-
dem evasit. **V**na illico a P. Anthonio est occisus. **Chi.**
Sed in ambitu exps. anthoniane vocis mäserat. Qd
si audisset. manus forsitan immorias seruasset. Multum
igitur ad demulcedas hominum aures potest rhetorica et orationis
venustas. **Aris.** Immo vero magis ad id arbitror
educere blandiloquias et suavem quandam facundiam a na-
tura inditam: quod ulla oratorum elegatiorum precepta. **Chi.** Plus
rimum sane hoc euam offert: ac necessario ad rhetorica requirit.
Vna si naturales desint ingenii corporisque dotes: si vivax
industria: si sonora vox: si ligua in omnem motum expedita:
si ad hominum mentes emolliendas affabilitas quedam: et
vobis illecebrie: quod nature insera sunt propria: in manu in-
fallibilis: laborabimus prosequenda facundie laude. **Aris.** Sed
nōne fuere plurimi: quibus ea licet adiumenta defuerint: sumi-
mi tamen rhetorici evasere. **V**na Demosthenes quod pium sibi in-
ter grecos oratores locum habendam iuria vèdicauit ingento
ardio: voxque nec aptamec iucundaria: nec volubili: nec
sonora tradidisse fuisse. Primus enim rhetoris trax pferre nequi-
vit. At fuit ab oī eloquentie marie landat. **Chi.** Ita

est ut alii: fuit enim aspitate vocis nimia: et lingue difficul-
tate: sed quoniam ea sibi ad oratoris munus frequendū obsta-
culo forent: elaboravit: et hec naturalia vicia emendavit.
Aris. An tu credis quēpiam que a natura insita sunt
diligentia sua: etiam quantūcunque magna: tollere posse?
Vnatura enim in bona mala transmutare nunquam: cui ediver-
so fieri soleat. **Chi.** Ita existio. Demosthenes enim quā
rhetoris trax pñuciare denegat: natura nequerat: inserit
vulnus lapillis facillimā reddidit expressione. ut cui incontio-
nem venisset: ore vacuo expeditius loqueretur. Fuit et tam
vocis exilitate: ut viri audiri posset: in magno presertim
fluctuantibz populi tumultu: quam brevi adhibita opa ita
emendavit: ut auditorum auribus est grata vehementer. Mul-
tos ei qui de eo legunt suscepit labores. **Aris.** At quod tam
stolido ameteque est ingenuo. quod ob hanc unam artē pñsequē-
dam: neglecto in altioribz disciplinis studio: tot suscipiat
sollicitudines et curas. **Chi.** Quis hoc suscitavit? **V**num
ego. Cetera pfecto scian genera pñs nosse oportet omnia
quod pfectus dici orator merearis. Nam et multarum rerum
cognitio: oportet redundat. adde quod sit etiam quis quantū
cumque doctus. nisi calleat rhetorica. haud facile int' eum
et imperitum discernes. Qui enim ea que didicit accommoda-
te comprehendit in lucē neque pferre. is et imigit videtur. et ceteri
quis in anno sunt significare non potest. hic de qua cunctis re-
siquando apud principes vel alios quilibet est pñcionandū.
item loquitur. nec potest quod delectet aut commoueat auditio-
rum annos quicunque in mediū afficeret. Ideoque cum oratoria omnia
scian genera ornando pñsit. studiū eius est inveniendū nūc
que. **Aris.** Quid agis? Cetero quidē scie ipse sibi sufficiunt.
Vlo igit̄ eas rhetorica suppleri opus est. **Chi.** Quis ne-
gat oīs esse satis pfectas. Si tamen rhetorice splendor non ad-
tungatur. in tenebris delitescere videbitur. sublata sane ut
eloquentie nihil tam excellens magnificum spectandum. egre-
git. preclarum quin subito deficiat. Ideoque rhetorica di-

sciplina flores q̄sdā et frondes artib⁹ ceter⁹ pducit. quibus om̄ē atq; vestia fruct⁹ ean. Illis enī si careant. nec vñ: q̄s pteriunt fruct⁹ venustent rosas nec vñ tegant. folia habeant. i decole pfecto et a vi tempestatū minus rute videbūtur. **Aris.** Sic vt audio solis ornādis artib⁹ alijs rhetorica dvenit. **Chi.** Non hec sola est moditas. Sunt etenī cetere q̄s memorari. **Aris.** Ced quenam? **Chi.** Ad demulcendas alio:ū aures. ad fidei placandū. irasq; mitigandas: et mentes hoim p̄litib⁹ urō regēdas. ad flectendū severitatē. ad suadendū cū effectu dissuadendūq; et ad ea q̄ ex poscam⁹ obtinēda q̄s ambigit eloquentiā plurimū afferre momēti. **Aris.** Refers magna. Actamē q̄s mihi p̄suadebit ea: q̄ eritio capiti meo p̄sidero futura: ut capessaz. **Ulam** orator. **Chi.** Persuadebit Sapientissima ei athenap̄ vrb⁹ p̄fistrati: q̄ dicendo multū valuit: orōe capta. fese et imp̄umq; p̄misit. libertatiq; p̄tulit servitutem. Nec obstat Solonis amātissimi patrie civis cōcio saluberris. Pericles etiā isidē atheniesib⁹ orōe sua iposuit huius tēmptū. **Aris.** Sic mediussidius officit eloquentia. Illi duo enī q̄p̄ es recordatus ex arbitrio v̄sati sunt oīs: nec eōiū ciui bus suis p̄fuit s̄imonis dulcedo. et habiebas dulcior i labris lepori melle inacerbitatē patrie ē quers. **Chi.** Ita est pfecto. illi tñ eloquētie sine fructū satē abundū retuler. dñ que volebant. sunt d̄sequuti. Quapropter nō atheniensibus. si ipsi sibi s̄ulvere. **Aris.** Explodēda est igit̄ oratoria: q̄ ciuitatibus liberis etiā nosaz qñq; iferet rui nā. Melius est enī ēā scisse nunq;. **Chi.** Eloquētie nō modo nō officeret. sed etiā maximo effet emolumento. nisi ēā assequeretur scelerati. Nam si quis depravata. improba. factiosaq; vita sit. calleat aut̄ oratorium. ingēnē in rem publicam calamitatem potest machinari. dum fluctuantis et mutabiles vulgi animos in spem nouarum rerū erigere. dum in alio:ū odia alios impellere. dñ ture